
 

KẾ HOẠCH 

Tuyên truyền phòng, chống tội phạm lừa đảo trên không gian mạng 

trên địa bàn phường Thiên Hương 

 

Thực hiện Kế hoạch được triển khai căn cứ theo Kế hoạch số 870/KH-

CAHP-PC02 ngày 07/7/2025 của Công an thành phố Hải Phòng. Trước tình hình 

tội phạm lừa đảo trên không gian mạng ngày càng gia tăng với nhiều thủ đoạn 

tinh vi, gây thiệt hại nghiêm trọng về tài sản và ảnh hưởng đến an ninh trật tự, Ủy 

ban nhân dân phường ban hành Kế hoạch tuyên truyền phòng, chống tội phạm lừa 

đảo trên không gian mạng trên địa bàn phường Thiên Hương cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Tăng cường vai trò lãnh đạo của cấp ủy, chính quyền và sự vào cuộc 

đồng bộ của các ban ngành, đoàn thể trong công tác tuyên truyền, đấu tranh phòng, 

chống tội phạm lừa đảo trên không gian mạng. Phát huy sức mạnh tổng hợp của 

cả hệ thống chính trị và toàn dân, tạo hiệu ứng lan tỏa sâu rộng trong xã hội. 

2. Nâng cao nhận thức, trách nhiệm, tinh thần cảnh giác của cán bộ, đảng 

viên và Nhân dân về các thủ đoạn lừa đảo qua không gian mạng; tuyên truyền, 

giáo dục pháp luật nhằm thay đổi hành vi, thái độ, từ đó chủ động phòng ngừa và 

ngăn chặn tội phạm. 

3. Việc triển khai kế hoạch phải phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của từng 

đơn vị; đảm bảo tính thiết thực, hiệu quả, tránh hình thức; lựa chọn nội dung, hình 

thức tuyên truyền phù hợp với từng nhóm đối tượng. 

4. Hạn chế đến mức thấp nhất, tiến tới loại bỏ các điều kiện, nguyên nhân 

phát sinh tội phạm lừa đảo trên không gian mạng. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Phạm vi, đối tượng 

- Phạm vi: Toàn địa bàn phường Thiên Hương. 

- Đối tượng: Cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, học sinh, người lao 

động và toàn thể Nhân dân trên địa bàn. 

2. Nội dung tuyên truyền 

- Tuyên truyền các quy định của pháp luật về phòng, chống tội phạm trên 

không gian mạng, đặc biệt là các quy định tại Luật An ninh mạng, Bộ luật Hình 

sự và các văn bản hướng dẫn liên quan. 

ỦY BAN NHÂN DÂN  

PHƯỜNG THIÊN HƯƠNG 
 

 

Số:          /KH-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

       

Thiên Hương, ngày     tháng 7 năm 2025 



- Cung cấp thông tin nhận diện phương thức, thủ đoạn của tội phạm lừa đảo 

chiếm đoạt tài sản qua mạng như: mạo danh cơ quan nhà nước, ngân hàng, người 

thân; lừa đảo trúng thưởng; chiếm đoạt tài khoản mạng xã hội; lợi dụng công nghệ 

Deepfake... 

- Tuyên truyền khẩu hiệu '4 không, 2 phải' gồm: 

  + “Không sợ”: Không hoảng sợ khi nhận được thông tin xấu từ người lạ. 

  + “Không tham”: Không tin vào thông báo trúng thưởng hay khoản tiền 

bất ngờ. 

  + “Không kết bạn với người lạ”: Không chia sẻ thông tin cá nhân với 

người lạ trên mạng xã hội. 

  + “Không làm theo yêu cầu của người lạ”: Không cung cấp mã OTP, thông 

tin cá nhân, tài khoản... 

  + “Phải cảnh giác”: Chủ động bảo mật thông tin cá nhân. 

  + “Phải tố giác”: Báo ngay cho cơ quan chức năng khi nghi ngờ hành vi 

lừa đảo. 

- Phổ biến tác hại của việc bán, cho thuê tài khoản ngân hàng cho đối tượng 

xấu lợi dụng. 

- Phối hợp kiểm soát chặt chẽ dịch vụ viễn thông, nhất là việc sử dụng sim 

điện thoại. 

- Cập nhật kết quả xử lý, đấu tranh với tội phạm lừa đảo qua mạng để tuyên 

truyền cảnh báo. 

3. Hình thức tuyên truyền 

- Trực tiếp: Lồng ghép nội dung tuyên truyền trong hội nghị, sinh hoạt tổ 

dân phố, nhà trường... 

- Qua mạng xã hội, ứng dụng điện tử: Đăng tải bài viết, clip, hình ảnh trên 

Fanpage, Zalo, trang tin điện tử... 

- Qua báo, đài, hệ thống truyền thanh phường, tờ rơi, băng rôn, khẩu hiệu 

trực quan. 

- Tổ chức phát tờ rơi đến 100% hộ dân thông qua hệ thống chính trị cơ sở. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Công an phường 

- Chủ trì tham mưu triển khai thực hiện kế hoạch. 

- Tăng cường nắm tình hình, đấu tranh, xử lý kịp thời các hành vi lừa đảo 

qua mạng. 

- Phối hợp các ban ngành tuyên truyền rộng rãi trong Nhân dân. 

- Theo dõi, kiểm tra, tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch. 

 



2. Phòng Văn hóa - Xã hội 

- Phối hợp thực hiện công tác tuyên truyền, truyền thông trên các phương 

tiện thông tin. 

- Cung cấp tài liệu, thông tin cảnh báo thường xuyên về các phương thức, 

thủ đoạn lừa đảo. 

3. Các trường học trên địa bàn 

Tổ chức tuyên truyền, phổ biến cho giáo viên, học sinh, phụ huynh để nâng 

cao nhận thức. 

4. Ủy ban MTTQ Việt Nam phường và các đoàn thể 

- Tổ chức tuyên truyền sâu rộng tới hội viên, đoàn viên. 

- Chỉ đạo các tổ chức đoàn thể xây dựng kế hoạch tuyên truyền cụ thể tới 

từng địa bàn phụ trách. 

5. Bí thư chi bộ, Tổ trưởng TDP 

- Triển khai tuyên truyền tới 100% hộ gia đình bằng tờ rơi, sinh hoạt tổ dân 

phố... 

- Phối hợp chặt chẽ với lực lượng Công an trong công tác tuyên truyền tại 

cơ sở. 

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền phòng, chống tội phạm lừa đảo trên 

không gian mạng của UBND phường Thiên Hương. Ủy ban nhân dân phường yêu 

cầu các cơ quan, đơn vị liên quan căn cứ nội dung kế hoạch, tổ chức triển khai 

thực hiện đồng bộ, hiệu quả, đảm bảo hoàn thành trước ngày 10/8/2025./. 

Nơi nhận: 
- TT. Đảng ủy, HĐND phường; 

- Ủy ban MTTQ Việt Nam phường; 

- CT, các PCT UBND phường; 

- Các phòng, đơn vị; 

- Các trường học; 

- Các đồng chí Bí thư, Tổ trưởng TDP; 

- Lưu: VT, CAP. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 
 

 

 

 

 

Nguyễn Công Diễn 
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